ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Vieira Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900

Fone: (83).3214.4541 – e-mail: dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

   Senhor Presidente,

            O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que seja consignada na Ata

dos trabalhos desta Casa Legislativa, MOÇÃO DE RECONHECIMENTO pelo legado

deixado pelo empresário JOÃO CLAUDINO FERNANDES, falecido em 24 de abril de

2020, na cidade de Teresina-PI.

   JUSTIFICATIVA:

    A sociedade paraibana ainda está de luto, com o falecimento

do empresário João Claudino Fernandes, aos 89 anos de idade, fato ocorrido em 24 de

abril de 2020.

     Seu João Claudino, como era conhecido, nasceu em 21 de

junho de 1930, na cidade de Luiz Gomes, no Rio Grande do Norte e foi um dos

fundadores do Grupo Claudino ao lado do irmão Valdecy Claudino. O grupo é um dos

maiores varejistas do país, com presença em pelo menos 15 estados.

Requerimento nº _____/2021

Autoria: Deputado Jeová Vieira Campos

14.687

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Vieira Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900

Fone: (83).3214.4541 – e-mail: dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

     As atividades empresariais do grupo Claudino iniciaram na

cidade  de  Cajazeiras,  na  Paraíba, por volta do ano 1949, quando o pai arrendou ao Seu

João Claudino um pequeno comércio, denominado “A Guanabara do Sertão”. Em 1954, a

mercearia foi vendida. No ano de 1958, resolveram se instalar na cidade de Bacabal, no

estado do Maranhão. Em  uma  antiga  usina  de  beneficiamento  de  arroz,  nasceu  o

Armazém Paraíba, empresa que deu origem ao Grupo Claudino.

     O lema maior de Seu João Claudino era o trabalho. Tanto é

verdade que sempre dizia: “Eu trabalho porque eu gosto mesmo. Eu sei que hoje os

jovens planejam melhor, mas eu estou aqui, à disposição para quem precisar traçar

novos planos, para quem precisar de orientação, tirar dúvidas".

     A maioria das empresas do Grupo Claudino foi criada para

suprir as necessidades do Armazém Paraíba: a Guadalajara para abastecer a loja de

roupas; a Sucesso Publicidade para comandar o setor de propaganda; a Socimol para

criar os móveis; a Onix S/A para produzir os colchões; a Halley para dar conta do

material promocional; a Construtora Sucesso para realizar as obras do grupo; a Colon

Equipamentos Rodoviários para dar suporte ao transporte das mercadorias; a fábrica de

bicicletas Houston, hoje a maior da América Latina, abastece o setor de bikes do Paraíba;

a Remanso atua com comercialização de soluções integradas de gestão de negócios e o

Teresina Shopping tem o Paraíba como sua maior âncora. O Frigotil (frigorífico

industrial) e a Gestão Peles e Couros também fazem parte do conglomerado para dar

vazão à produção nas fazendas da família. São ao todo 13 empresas.

     O empresário João Claudino marcou não apenas no Piauí,

mas em todo o Brasil e no mundo como um homem que iniciou sua vida de forma

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Vieira Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900

Fone: (83).3214.4541 – e-mail: dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

simples e cresceu na vida com muita dedicação, muito trabalho e com uma capacidade

vocacionada para o empreendedorismo, mesmo sem ter frequentado uma universidade.

     Seu João Claudino, como também era conhecido, além do

talento excepcional para os negócios e da imensa capacidade de trabalho, ele tinha

também o dom da comunicação, um tato raro para a política e uma grandeza de espírito

incomum.

     Era um homem simples, festeiro, emotivo e solidário que

havia por trás do sagaz gigante do mundo dos negócios. O homem que não permitiu que

o sucesso lhe subisse à cabeça nem lhe retirasse a simplicidade e a espontaneidade de

sertanejo; o homem que, enfim, seguiu à risca a lição de Fernando Pessoa: “Põe quanto és

no mínimo que fazes”. Era um apaixonado pela cantoria de viola. Valorizou muito

os artistas populares. Anualmente, realizava em Teresina-PI, um Festival de Violeiros.

Financiava a Casa do Cantador, que construiu e inaugurou em 1985, mas dava aos poetas

uma assistência que ia muito além do abrigo certo quando estavam em trânsito. Ele

defendia que investir em cultura é acreditar nos valores da terra.

    Era filho de João Claudino Sobrinho e Francisca Fernandes

Moreira Claudino. Casou-se com Maria Socorro de Macêdo Claudino e teve cinco filhos:

João Vicente, Cláudia Maria, João Júnior, Alayde Christine e João Marcello.

     João Claudino Fernandes também era cidadão paraibano,

cujo título lhe foi outorgado por esta Casa Legislativa, conforme Lei nº 4.837/86.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Vieira Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900

Fone: (83).3214.4541 – e-mail: dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

      Ainda estamos solidários com a família enlutada, mas

apresentamos esta homenagem para registrar o reconhecimento do legado deixado por

Seu João Claudino Fernandes, que contamos com o apoio dos colegas Deputados desta

Casa Legislativa para sua aprovação, requerendo que a mesma seja comunicada aos

filhos do Sr. JOÃO CLAUDINO FERNANDES: João Vicente de Macêdo Claudino, Cláudia

Maria de Macêdo Claudino, João Claudino Fernandes Júnior, Alayde Christine de

Macêdo Claudino e João Marcello de Macêdo Claudino, com endereço na Rua João

Cabral, 607, centro, Teresina-PI, CEP: 64.000-030, bem como ao empresário Sr. José

Cavalcante da Silva, amigo de infância do Sr. João Claudino Fernandes, na qualidade de

representante de todos os amigos do homenageado, com endereço na Av. Coronel

Juvêncio Carneiro, nº 160, 1º andar, centro, Cajazeiras-PB, CEP: 58.900-000.

    Assembleia Legislativa, Sala das Sessões, 25 de abril de 2021.

     Jeová Vieira Campos
Deputado Estadual

		2021-04-25T12:03:48-0300
	JEOVA VIEIRA CAMPOS:43704913472